

ضوابط و مقررات " طرح استفاده از اعضای هیئت علمی وابسته " در چارچوب راهبرد توانمندی مؤسسات آموزش عالی کشور مصوب جلسه مورخ ۱۳۹۹/۸/۱۱ شورای گسترش و برنامه‌ریزی آموزش عالی

به منظور شفاف‌سازی و رفع پاره‌ای از ابهامات، ضوابط و مقررات " طرح استفاده از اعضای هیئت علمی وابسته " در چارچوب راهبرد توانمندی مؤسسات آموزش عالی کشور مصوب جلسه مورخ ۱۳۹۹/۸/۱۱ شورای گسترش و برنامه‌ریزی آموزش عالی به شرح ذیل تشریح می‌گردد:

۱- دانشگاه‌ها و مؤسسات آموزش عالی " مؤسسه " با رعایت ضوابط و مقررات پیوست ۶ ماده ۱۱۹ آیین‌نامه استخدامی اعضای هیئت علمی، می‌توانند جهت اخذ مجوز راه‌اندازی هر رشته-گرایش فقط از یک عضو هیئت علمی سایر دانشگاه‌ها و مؤسسات آموزشی و پژوهشی وابسته به وزارت متبوع، با مرتبه علمی استادی یا دانشیاری و دارای تخصص مرتبط با رشته-گرایش درخواستی، به عنوان عضو وابسته استفاده نمایند. در حال حاضر استفاده از اعضای هیئت علمی دانشگاه‌های وابسته به وزارت بهداشت، درمان و آموزش پزشکی، سایر وزارتخانه‌ها و یا اعضای هیئت علمی ایرانی/ غیر ایرانی خارج از کشور جهت درخواست راه‌اندازی رشته مجاز و مقدور نیست. همچنین استفاده از اعضای هیئت علمی غیرتمام‌وقت، که در شرایط مأموریت تحصیلی، مرخصی تحصیلی، فرصت مطالعاتی و یا بازنشسته هستند، به عنوان عضو هیئت علمی وابسته به منظور راه‌اندازی رشته-گرایش تحصیلی در مؤسسه امکان‌پذیر نمی‌باشد.

۲- مؤسسه‌های آموزشی می‌تواند برای اخذ مجوز رشته-گرایش صرفاً در مقاطع کارشناسی ارشد و دکتری از عضو هیئت علمی وابسته استفاده نمایند. لذا، امکان استفاده از عضو هیئت علمی وابسته جهت اخذ مجوز راه‌اندازی رشته در مقاطع کارشناسی (پیوسته و ناپیوسته) و کاردانی وجود ندارد.

۳- پژوهشگاه‌ها، پژوهشکده‌ها و مؤسسه‌های پژوهشی مشمول بهره‌مندی از مزایای طرح عضو هیئت علمی وابسته برای اخذ مجوز رشته-گرایش نمی‌باشند.

۴- فقط دانشگاه‌ها و مؤسسات آموزش عالی غیردولتی-غیرانتفاعی سطح یک مجاز به استفاده از عضو هیئت علمی وابسته برای اخذ مجوز و راه‌اندازی رشته-گرایش دکتری تخصصی می‌باشند و سایر مؤسسات آموزش عالی غیر دولتی-غیر انتفاعی نمی‌توانند از این طرح برای اخذ مجوز و راه‌اندازی رشته-گرایش دکتری بهره‌گیری نمایند، ولی استفاده از این طرح برای اخذ مجوز و راه‌اندازی رشته-گرایش کارشناسی ارشد برای همه مؤسسات آموزش عالی غیردولتی-غیرانتفاعی بلامانع است.

۵- عضو هیئت علمی باید در دانشگاه/مؤسسه محل استخدام خود تمام وقت باشد. اخذ موافقت از دانشگاه/مؤسسه محل استخدام وی به‌عنوان عضو هیئت علمی وابسته توسط مؤسسه متقاضی الزامی است. دانشگاه/مؤسسه محل

خدمت عضو هیئت علمی باید، ضمن بررسی و تائید احراز شرایط و ضوابط عضو هیئت علمی وابسته، موافقت خود را به صورت کتبی و با امضای عالی ترین مقام مسئول دانشگاه/مؤسسه (رئیس) اعلام نماید. همچنین مؤسسه متقاضی نیز موظف است حکم کارگزینی عضو هیئت علمی وابسته را صادر و به صورت دوسالانه برای وزارت عتف و دانشگاه/مؤسسه محل استخدام وی ارسال نماید.

۶- هر عضو هیئت علمی وابسته صرفاً می تواند برای اخذ مجوز یک رشته-گرایش و منحصرأ در یک مقطع تحصیلی (یک درخواست) مؤسسه مورد استفاده قرار گیرد. لذا، هر عضو هیئت علمی فقط می تواند یک حکم به عنوان عضو هیئت علمی وابسته داشته باشد و استفاده از یک عضو هیئت علمی، به عنوان وابسته، به طور همزمان در دو یا چند دانشگاه و مؤسسه آموزش عالی و یا برای اخذ مجوز دو یا چند رشته-گرایش مجاز نیست.

۷- بر اساس مصوبات پیشین شورای گسترش آموزش عالی، از هر عضو هیئت علمی تمام وقت می توان برای اخذ مجوز دو رشته-گرایش استفاده کرد. این محدودیت برای اعضای هیئت علمی وابسته جهت اخذ مجوز رشته-گرایش "مؤسسه" اعمال نمی شود. به عبارتی، اگر در سنوات گذشته از ظرفیت یک عضو هیئت علمی برای اخذ مجوز دو رشته-گرایش در دانشگاه/مؤسسه محل استخدام وی استفاده شده باشد، محدودیت فوق الذکر برای ایشان به عنوان عضو هیئت علمی وابسته جهت اخذ مجوز رشته-گرایش مؤسسه اعمال نمی شود و عضو هیئت علمی می تواند، علیرغم بهره مندی از ظرفیت خود، به عنوان عضو وابسته در اخذ مجوز رشته-گرایش یک مؤسسه نیز مورد استفاده قرار گیرد. همچنین استفاده از هیئت علمی وابسته در مؤسسه به امکان استفاده از ایشان در دو درخواست رشته-گرایش در دانشگاه محل استخدام خود محدودیتی ایجاد نمی نماید.

۸- مجوزهای صادر شده یکبار پذیرش بوده و تا زمان همکاری عضو هیئت علمی وابسته با مؤسسه دارای اعتبار بوده و هر سال تمدید می شود. با توجه به اینکه بر اساس ضوابط و مقررات پیوست ۶ ماده ۱۱۹ آیین نامه استخدامی اعضای هیئت علمی، احکام هر عضو هیئت علمی وابسته حداکثر ۲ ساله می باشد، مؤسسه موظف است تا زمان ادامه همکاری عضو هیئت علمی وابسته، درخواست تمدید مجوز اجرای دوره را، به همراه حکم جدید عضو هیئت علمی وابسته، هر دو سال از طریق سامانه آموزش عالی به دفتر گسترش آموزش عالی ارسال نماید. در صورت خاتمه همکاری با هیئت علمی وابسته، مجوز صادر شده لغو می شود. لیکن در صورتی که مؤسسه کمبود را از طریق عضو هیئت علمی خود جبران کند، مجوز صادر شده به مجوز قطعی تبدیل خواهد شد.

۹- **مهم:** درخواست کسب مجوز راه اندازی رشته-گرایش با استفاده از عضو هیئت علمی وابسته صرفاً از طریق سامانه آموزش عالی مقدور است و درخواست های ارسال شده خارج از سامانه مذکور بررسی نمی شود. نحوه ارسال درخواست از طریق سامانه در "شیوه نامه ارسال درخواست اجرای دوره تحصیلی با استفاده از طرح تعاون یا عضو هیات علمی وابسته در سامانه آموزش عالی" آورده شده است.